
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229609

PORTARIA: 117
Objetivo: visitas ao Congresso Nacional, à Gráfica do Senado e 
à Imprensa Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

PORTARIA Nº 118 DE 06 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229613

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
RESOLVE:
1º - Designar as servidoras, MARIA DO SOCORRO ARAGÃO 
DE ARAUJO, matrícula nº 54187800/3 Assessor, MARIA DE 
FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES, matricula nº 3151069/1 
Aux. Oper. Informática “C” e RAQUEL NASCIMENTO 
FERREIRA, matricula  nº 57234828/1 Assessor, para 
desempenharem a função de Agente Público de Controle/
APC, com credenciamento no acesso do subsistema AUDICON, 
modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta Autarquia, a 
contar de 01.05.2011.
2º - Revogar a Portaria de nº 049 de 19 de Janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31839 de 24.01.2011 e a Portaria nº 
096 de 29 de Março de 2011, publicada no DOE 31884 de 
30.03.2011, a contar de 01.05.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229614

PORTARIA Nº 116 de 05.01.2011, publicada no DOE Nº 
31909 DE 06.05.2011
ONDE SE LÊ: 03 (TRÊS) DIÁRIAS
LEIA-SÊ: 3,5 (TRÊS DIAS E MEIA)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 47/2011 – SEAD/PCPA, DE 06 DE 
MAIO DE 2011

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
público o adiamento do período de execução e mudança de 
horário do Curso de Formação Técnico Profissional, previstos no 
Item 2.1 do EDITAL nº 45/2011 – SEAD/PCPA, de 11 de abril de 
2011, por motivos técnicos e operacionais identificados no local 
de realização - Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP.
1 – DO PERÍODO DE EXECUÇÃO
1.1 – Período: 30 de maio a 30 de setembro de 2011.
1.2 – Horário: 08h às 18h.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229602
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 05.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RAFAELA SANTOS ARAÚJO, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- ESRON MONTEIRO DE LIMA, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- SUELENY DO SOCORRO LOPES DA SILVA, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 
12.04.2011.
- RAIANY SOUZA DA SILVA, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- RENATA RAMOS BARRETO, Concurso C-131 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- CLEBERSON LEANDRO DA SILVA, Concurso C-131 da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- ALEXANDRE HISASHI RIBEIRO ONUMA, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 
12.04.2011.
- MAÍRA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Concurso C-131 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 
12.04.2011.
- MARCOS ODYR LIMA SIQUEIRA, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, Cargo: Médico: 12.04.2011.
- BRUNA CHAVE DE OLIVEIRA, Concurso C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, Cargo: Ciências 
Contábeis: 12.04.2011.
- MAURICIO GUIMARÃES PANZERA, Concurso C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, Cargo: Assistente 
Cultural: 12.04.2011.
- RUBENS FERNANDES ROCHA, Concurso C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, Cargo: Assistente 
Administrativo: 12.04.2011.
- SUZANA TOTA DA SILVA, Concurso C-98 da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves - FCPTN, Cargo: Biblioteconomia: 
12.04.2011.
- MARCELO CAMPOS DA SILVA, Concurso C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, Cargo: Assistente 
Administrativo: 12.04.2011.
- ALEXANDRE CHAVES, Concurso C-120 do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: Perito Médico Legista 
- Medicina : 12.04.2011.
- SILVIO JORGE DE OLIVEIRA BENTES, Concurso C-120 do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: 
Perito Médico Legista - Medicina : 12.04.2011.
- SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO, Concurso C-120 do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: 
Perito Criminal - Física : 12.04.2011.
- SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAÚJO, Concurso C-120 do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: 
Perito Criminal - Engenharia : 12.04.2011.
- KELIENE MARIA SOUSA DE JESUS, Concurso C-120 do Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: Perito 
Criminal - Mecânica : 12.04.2011.
- ANA PAULA FONSECA TAVARES DE FREITAS, Concurso C-120 
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC, Cargo: 
Perito Criminal – Ciências Biológicas : 12.04.2011.
- BRUNO DE PAULA LIMA, Concurso C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará – FSCMP, Cargo: Otorrinolaringologista: 
12.04.2011.
- HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ, Concurso C-115 DO 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves – CPCRC, Cargo: 
Administração: 19.04.2011.
Belém, 06 de maio de 2011.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229604

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 04.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANDRESSA MARIANA PRIST LIMA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- JANINE MARIE DE ALMEIDA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- EILLA DAS GRAÇAS COUTINHO FERREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-
4: 11.04.2011.
- ELADIA VIEIRA DUARTE, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- LILIAN DA CRUZ GAIA, Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- ANTONIO CARLOS SANTOS TAVARES JUNIOR, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- SONIA MARIA SANTOS, Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- GABRIELA SIMÕES DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- DISMAEL DUARET DE SOUZA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- EMERSON RICARDO DA SILVA BARBOSA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-
4: 11.04.2011.
- AMARILIS MARIA FARIAS DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- ALESSANDRA NUNES BEZERRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- MARIA BEATRIZ FERREIRA LIMA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- ANA PAULA NUNES FELIX, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- LUZINETE BRANCO DE OLIVEIRA FERREIRA, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 

AD-4: 11.04.2011.
- ANA PAULA ALVES REIS, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- IRACILDA DA SILVA FRANCO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- LUIZ EDUARDO SOBRINHO FONSECA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- FRANCISCO LOPES DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- MARCELO OTAVIO FERREIRA DE SOUZA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-
4: 11.04.2011.
- MILENA FEITOSA CHAVES, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- MARCELO NAZEANO DOS REIS MARTINS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-
4: 11.04.2011.
- PAULO ROBERTO BRAGA DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor 
AD-4: 11.04.2011.
- RAQUEL MARIA DOS SANTOS DE FARIAS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-
4: 11.04.2011.
- ELESBÃO DA SILVA DUARTE, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 
11.04.2011.
- MAURO CEZAR FERREIRA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Professor AD-4: 11.04.2011.
- MARIA AMALIA LIMA ALBUQUERQUE, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em 
Educação: 11.04.2011.
- MARIA CONCEIÇÃO MORAES MONTEIRO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em 
Educação: 11.04.2011.
- JOCIEL DE SOUZA GOES, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em Educação: 
11.04.2011.
- MARCOS ANTONIO SILVA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em Educação: 
11.04.2011.
- IVANETE ONOFRE MAGALHÃES, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em Educação: 
11.04.2011.
- ANA CRISTINA MESCOUTO DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em 
Educação: 11.04.2011.
- MARLUCIA FARIAS COSTA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em Educação: 
11.04.2011.
- THAIS PALHA DIAS, Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, Cargo Técnico em Educação: 11.04.2011.
Belém, 06 de maio de 2011.

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229647

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0146/2011-DAF/SEAD DE 05 DE MAIO DE 

2011
SERVIDORA: SANDRA MARIA RIBEIRO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5007593/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 25/04/2011 a 24/05/2011
LAUDO MÉDICO: 19032
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25/04/2011
PORTARIA Nº 0144/2011-DAF/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2011
SERVIDORA: SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS
ID. FUNCIONAL: 4162/1
CARGO: Agente Administrativo
Nº DE DIAS: 60 (sessenta dias)
PERÍODO: 23/03/2011 a 21/05/2011
LAUDO MÉDICO: 19031
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23/03/2011
PORTARIA Nº 0145/2011-DAF/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2011
SERVIDORA: MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 4146/1
CARGO: Agente Administrativo
Nº DE DIAS: 40 (quarenta dias)
PERÍODO: 02/05/2011 a 10/06/2011
LAUDO MÉDICO: 110127A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/05/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229304

Ato: 0361
Término Vínculo: 18/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALCIONE DINIZ NEVES MOURA (Monitor) / Mat..N° 
54189519-1, Proc.nº 2011/141009<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


